
  

ATO DO PRESIDENTE Nº 5/2025 

Dispõe sobre a nomeação de vereador para as Comissões 
Permanentes. 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa, 

 CONSIDERANDO a renúncia do vereador Márcio Francisco de Souza Paiva (União 

Brasil) à presidência da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento e como membro da 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; 

 CONSIDERANDO que, nos termos do art. 46 do Regimento Interno, a vaga foi 

submetida à eleição em plenário na última sessão ordinária desta Casa; 

 CONSIDERANDO que o vereador Antônio Klenylson Fernandes Leite foi o único a 

colocar seu nome à disposição para o cargo de presidente e membro das referidas comissões, 

sendo, portanto, declarado eleito; 

 CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de recomposição das Comissões, em razão 

das vacâncias existentes; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Fica o vereador Antônio Klenylson Fernandes Leite nomeado como membro da 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. 

 Art. 2º Fica o vereador Antônio Klenylson Fernandes Leite declarado eleito e designado 

como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, nos termos do art. 46 do Regimento 

Interno. 

 Art. 3º A nova composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de 

Portalegre/RN passa a ser a seguinte: 

I – Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final: 

- Vereador(a) Partido 



  

Titular  José Edson de Paiva  Podemos 
Suplente Cícero Adalberto Marques Viana União Brasil 
Titular  Antônio Klenylson Fernandes Leite  Podemos 
Suplente Paulo Andreaso de Lucena União Brasil 
Titular  Afrânio Gurgel de Lucena MDB 
Suplente  Antônio Assis de Holanda Freitas MDB 

 

II – Comissão de Finanças e Orçamento: 

- Vereador(a) Partido 
Titular  Antônio Klenylson Fernandes Leite Podemos 
Suplente Cícero Adalberto Marques Viana União Brasil 
Titular  José Edson de Paiva Podemos 
Suplente Paulo Andreaso de Lucena União Brasil 
Titular  Antônia Dornellis de Paiva MDB 
Suplente  Afrânio Gurgel de Lucena  MDB 

 

III – Comissão de Obras e Serviços Públicos: 

- Vereador(a) Partido 
Titular  Paulo Andreaso de Lucena União Brasil 
Suplente Antônio Klenilson Fernandes Leite Podemos 
Titular  Antônio Assis de Holanda Freitas MDB 
Suplente Antônia Dornellis de Paiva MDB 
Titular  José Edson de Paiva Podemos 
Suplente  Cícero Adalberto Marques Viana União Brasil 

 

IV – Comissão de Educação, Saúde e Assistência: 

- Vereador(a) Partido 
Titular  Cícero Adalberto Marques Viana União Brasil 
Suplente  Antônio Klenylson Fernandes Leite Podemos 
Titular  José Edson de Paiva Podemos 
Suplente Paulo Andreaso de Lucena União Brasil 
Titular  Afrânio Gurgel de Lucena  MDB 
Suplente Antônia Dornellis de Paiva MDB 

 Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 Publique-se. Cumpra-se. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Portalegre, 25 de agosto de 2025. 

 

_______________________________ 
Vereador ADALBERTO RÊGO 

Presidente 


